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Abstrakt

Tato práce zkoumá migrační motivace a možnost návratu do Vietnamu u Vietnamců, kteří

přišli ještě před rokem 1989. Cílovou skupinou jsou členové tzv. "starousedlíků", kteří byli

vysláni do Čech v rámci vzájemné výpomoci komunistických států do roku 1989.

Zkoumám překážky návratu do Vietnamu, pro které jsou nejdůležitějším faktorem

ovlivňujícím možnost opustit ČR pro Vietnamce první generace jejich děti, které si na

život v ČR zvykly. Práce sleduje dva hlavní cíle. Prvním je analyzovat možnosti návratu

do Vietnamu a zejména překážky této re-migrace a druhým cílem je zjistit zda se

předrevoluční starousedlíci liší od porevolučních, co se týče aktuálních migračních

tendencí. Identifikoval jsem tři kategorie překážek, které předrevolučním migrantům brání

návratu domů. První jsou rodinné vlivy, druhou ekonomické překážky a třetí překážky

ideologické. Odlišnosti mezi starousedlíky definuji zejména v preferencích cílové

destinace migrace. Předrevoluční starousedlíci by migrovali výhradně do Vietnamu. Tento

závěr ale vyžaduje další výzkum.

Abstract

Main focus of this thesis is on motivations for migration and possibilities of moving back

to Vietnam. Group I am focusing on are people who came before year 1989 according to

the international help to developing communist countries and generally is called "old

settlers". I deal with obstacles of moving home with a premise that the most important

influence on possibilities of decision for not migrate have the children who are used to live

in Czech Republic. This thesis follows two main goals. First I aim to analyze possibilities

of re-migration and to define obstacles of moving back to Vietnam. Following goal is to

find out if there are differences among "old settlers" depending on time of emigration. I

identify three main problems of moving back to Vietnam. First, family influence, second,

economical obstacles and third, ideological obstacles. Differences among "old settlers" are

mainly in preferences where to migrate. This conclusion, however, requires further

research.
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Úvod

Vietnamci tvoří etnikum, které jinde v Evropě mimo Českou republiku nevytvořilo tak

specifickou komunitu. To je dáno zejména vlivem mezinárodních smluv z dob vzájemné

komunistické výpomoci, které pominuly roku 1989 a také následnou migrací Vietnamců

do ČR v 90. letech. V této práci se nejprve budu zabývat migrací Vietnamců do

Československa a transformací povahy migrace po roce 1989, a poté se zaměřím na

aktuální migrační tendence předrevolučních migrantů a na překážky v návratu do

Vietnamu. Nakonec se pokusím poukázat na rozdíl mezi migranty první generace a

specifickou skupinou starousedlíků, kteří přišli před rokem 1989.

V práci se opírám o různé přístupy k migraci, zejména pak o teorii sítí. Migraci

vnímám po vzoru Starka a Blooma, kteří vypracovali v publikaci "New economics of labor

migration" teorii, která migraci vysvětluje jako propracovanou rodinnou strategii. A právě

rodina hraje zásadní vliv na rozhodnutí, zda migrovat či ne. Spíše než o rozhodnutí jedince

jde o rozhodnutí celé rodiny jako jednotky. Na příkladu čtyř rodin vietnamských

starousedlíků se zaměřím na rozhodovací proces vedoucí k případné re-migraci. V práci se

pokusím analyzovat, jaké jsou překážky pro takovýto návrat. Výzkumná otázka, kterou se

snažím zodpovědět, zní: Jaké jsou překážky návratu starousedlíků do Vietnamu?

S postupem věku a postupným ekonomickým a společenským rozvojem Vietnamu

mění první generace svá rozhodnutí setrvat v Čechách. Jedna čtvrtina respondentů uvedla,

že by se chtěla do Vietnamu vrátit, ale celá polovina uvedla, že by chtěli reemigrovat dál

na západ, zejména do Německa, Francie, Kanady či USA. V životě v ČR jim brání platové

ohodnocení, rasismus a absence principu zásluhovosti. O západních zemích se domnívají,

že jejich společnosti jsou založené multikulturněji a život je tam poklidnější [Freidingerová

2014: 206] Proto do práce zahrnuji i aspekt reemigrace dále na západ a proto si také kladu

sekundární otázku: Existuje významný rozdíl mezi starousedlíky předrevolučními a

porevolučními migranty první generace?
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1. Základní terminologie a teoretické zarámování

Předmětem výzkumu této práce jsou čeští Vietnamci, tzv. Việt xứ. Přívlastek Xu vznikl

jako foneticky odvozený konec českého slova pro označení Vietnam"ců" [Vasiljev 2006:

123]. Jedná se o občany České republiky hlásící se k vietnamské národnosti nebo

příslušníky vietnamské menšiny, kteří mají v České republice dlouhodobý či trvalý pobyt.

V České republice žije podle sčítání lidí, domů a bytů roku 2011 přibližně 60 000

příslušníků této specifické skupiny [ČSÚ 2011]. Mezi Việt xứ ale také počítám i ty, kteří v

průběhu pobytu získali české občanství. Kategorizaci a dělení skupiny Việt xứ nastínil

například Stanislav Brouček roku 2005 v publikaci Historie imigrace z Vietnamu do

českých zemí. Roku 2014 bylo pak navrženo nové dělení, které zohledňuje i věkovou

kategorii imigrantů, tedy jednotlivé migrační generace, která může být pro dělení

zásadnější než doba příchodu. Tento přístup je pouze orientační a je otevřený případným

úpravám. Ruší však vliv předrevolučního způsobu institucemi organizované migrace. Obě

rozdělení mají odlišné významy a obě dvě dělení mohou být pro popis skutečnosti z

dnešního hlediska přínosné, zejména co se týče aktuálních migračních tendencí.

Stěžejním pojmem pro tuto práci je pak koncept Migračního rozhodování. Tento

koncept přejímám z pojmosloví Freidingerové jako "uvažování nad odchodem, či

setrváním před vlastním pohybem" [Freidingerová 2014: 27]. V práci se opírám také

o pojem "starousedlíci", který označuje Vietnamce, kteří v Čechách vytvořili "komunitu"

a zásadním způsobem se podílejí na adaptaci nově příchozích od 90. let až do současnosti

[Freidingerová 2014: 94-96]. Konkrétní skupinou, kterou se v práci zabývám, tvoří

Vietnamci, kteří do Čech přišli před rokem 1989 prostřednictvím institucionálních sítí, byli

vyslání státem Vietnam za účelem získání pracovní praxe, jako export pracovní síly či na

studium. V Čechách dodnes žijí, (někteří opět přišli zpět až po revoluci) a mají zde svou

rodinu nebo alespoň ženu či děti.

V práci užívám pojem vietnamská komunita, kterým označuji obecně Việt xứ, kteří

mají zkušenost s předrevolučním životem v Československu. Tato "komunita" však není

vnitřně soudržná, jako spíše atomizovaná na jednotlivé rodiny, které však pojí společné

zájmy a určitá soudržnost. Toto pojetí vychází z vnitřní diferenciace Vietnamského etnika

od Freidingerové (za svobodna Kušnirákové) [Kušniráková, Plačková, Van Anh 2013: 8].

V práci se nezaměřuji na státní příslušnost, protože ji vnímám jako redukující prvek, který

vyřazuje příslušníky vietnamského etnika, kteří mají české občanství. Dalšími pojmy, které
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užívám, jsou pojem re-migrace, což je opětovná migrace člověka, který již migroval.

Pojem reemigrace užívám pro vyjádření znovu emigrovat, tedy nevyjadřuje návrat zpět do

Vietnamu. Dalším pojmem, který užívám, je pojem transmigrace. Tímto pojmem označuji

pohyb mezi dvěma zeměmi, který je pravidelný a zpravidla určený pracovními závazky,

kvůli kterým se dotyčný stěhuje tam a zpět.

1.1. MIGRAČNÍ TEORIE

Mezinárodní organizace pro migraci (IOM) dělí studium migrace na osm oblastí. Těmito

oblastmi jsou (1) Pracovní migrace, (2) Sjednocování rodin, (3) Migrace a bezpečnost, (4)

Nelegální migrace, (5) Práva migrantů, (6) Zdraví a migrace, (7) Integrace (8) Migrace a

rozvojová studia [Henig 2007]. Transmigrace jako samostatný fenomén není oddělena, a

tedy spadá vždy do některé z uvedených kategorií. Přesto ji považuji za důležitý prvek,

který vnímám odděleně od migračního rozhodování, ačkoli má na migraci značný vliv.

V práci vycházím z Manchesterské školy, která jak píše Henig stojí za

vypracováním teorie sociálních sítí, která však již v dnešní době představuje mnoho

různých přístupů a postupů práce [Henig 2007]. Co se týče vnímání sociálních sítí v této

práci, inspiruji se přístupem Starka a Blooma, kteří vypracovali v publikaci "New


[…]


Všichni předrevoluční migranti jevili pouze snahu vrátit se do Vietnamu. Toto rozpoložení

shledávám v přibývajícím věku starousedlíků a také v míře adaptace na český způsob

života. Srovnávací rodina starousedlíků příchozí začátkem 90. let potvrzuje tendenci

porevolučních starousedlíků migrovat dále na západ. Realizované rozhovory tedy

naznačují, že migrační tendence Việt xứ, kteří přišli před revolucí, se může lišit od

porevolučních příchozích, kteří se navíc také dají označit za starousedlíky. Dlouhodobá

zkušenost se životem v ČR způsobila nezájem o reemigraci ale také obtíže s návratem do

Vietnamu. Další výzkumy migrace vietnamského etnika by se mohly zaměřit na migrační

tendence starousedlíků, kteří tvoří specifickou skupinu Việt xứ první generace.
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Závěr

V této práci jsem nejprve přiblížil historii vietnamské migrace do Čech. Zachytil jsem

zásadní proměnu povahy migrace do Československa před rokem 1989 v návaznosti na

porevoluční příchod, která spočívá v proměně institucionální povahy migrace v migraci v

rámci rodinných sociálních sítí. Rozdílná povaha migrace má vliv na integraci a adaptaci

Vietnamců, zejména na jazykovou vybavenost a určitý pocit pozitivnějšího přijetí života

v ČR. Vietnamci, kteří přišli před rokem 1989, byli na život v ČR lépe připraveni, než

pozdější migranti, kteří si k Česku nevytvořili tak silné pouto.

Pomocí rozhovorů s rodinami předrevolučních starousedlíků jsem hledal motivace

pro návrat do Vietnamu a případné překážky. Dalším zaměřením práce pak bylo

analyzovat rozdílnost skupiny starousedlíků ve vztahu k migračním tendencím Vietnamců

první generace. Poukázal jsem na rozdílnou povahu této skupiny, která nemá tendenci

směřovat dále na západ, povaha jejich re-migrace tedy směřuje pouze k návratu do vlasti.

Tomuto návratu však brání rodina, která je zásadní překážkou migrace. Rodina rozhoduje

různorodými strategiemi o tom, zda se jedinec navrátí do Vietnamu nebo ne. Návrat se jeví

v současné době pro předrevoluční starousedlíky jako velice nepravděpodobný.

Řešení dilematu návratu probíhá v dialogu mezi členy rodiny. Povaha migrace by

podle realizovaných rozhovorů s respondenty spočívala v přestěhování celé rodiny a kvůli

rozdílným postojům každého člena dochází k jednání o návratu. Prostorové odloučení se

jeví jako problém. U jednotlivých případů jsem jako výsledek tohoto jednání našel

rozhodnutí setrvat v ČR. Přesto předrevoluční migranti neopustili myšlenku navrátit se do

Vietnamu. U třech rodin jsem pozoroval nespokojenost se situací, jak a kdy navštěvují

rodinu a udržují kontakt s příbuznými ve Vietnamu. Sami respondenti považují toto řešení

za nejlepší, ke kterému mohou jako rodina dospět. Starousedlíci jsou již mezi Vietnamci

vnímáni odlišně, nastává problém návratu do domova, který opustili. Lidé ve Vietnamu je

vnímají jinak, než jak je vnímali předtím, než Vietnam opustili. Dochází k neustálému

odkládání návratu do vlasti, ale rodiče většinou stále žijí s představou, že se jednoho dne

vrátí. Hodně jich sní o návratu, ale zároveň si uvědomují, že nebude tak růžový, jak se v

jejich snu jeví. Mnohé rodiny si to již uvědomují a někteří upouštějí od představy návratu

do Vietnamu. Sociální vazby, které si v emigraci vytvořili, je u nás poutají a nemusí jít
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vyloženě jen o potřeby potomků, kteří si na život v Čechách již zvykli. Jejich postavení

mezi českými Vietnamci, jako je znalost české legislativy a českého jazyka, mnohým

poskytuje pozici, která je pro ně samotné cennější a poskytuje jim prestižnější postavení,

než by tomu bylo doma, a to také přispívá k rozhodnutí zůstat v ČR.

Na začátku práce jsem si položil výzkumnou otázku, jaké jsou překážky návratu

starousedlíků do Vietnamu. Identifikoval jsem tři hlavní typy překážek návratu do

Vietnamu. Prvním vliv rodiny, druhým ekonomické překážky a třetím je politický vliv.

Nejdůležitější překážkou pro starousedlíky jako jednotlivce je rodina, která s nimi v ČR

žije. Ta má na návrat do Vietnamu největší vliv. Ve všech případech jsem se setkal s

rodinami, které neplánují realizovat návrat, pouze o něm jednotliví členové uvažují.

Ekonomické překážky jsou dané příležitostmi k podnikání, které jsou v ČR lepší než ve

Vietnamu, dále se však objevuje například sociální zabezpečení na stáří. Absence

sociálního zabezpečení ve formě důchodů ve Vietnamu má na rozhodnutí setrvat značný

vliv. Třetím typem jsou politické důvody, které dříve zamezili návratu "protirežimních"

Vietnamců a nyní tvoří ideologickou překážku návratu do Vietnamu.

V otázce zda je rozdíl mezi předrevolučními a porevolučními migranty, co se týče

migračních preferencí, nemohu vyslovit jednoznačný závěr. Realizované rozhovory však

naznačují, že mezi starousedlíky rozdíl je. V práci jsem otevřel prostor pro další výzkum,

který by se zaměřil na předrevoluční starousedlíky. U srovnávací rodiny, která přišla

začátkem 90. let, jsem se totiž setkal s rozhodnutím migrovat dále na západ. Závěry této

práce je třeba vnímat jako snahu o rozšíření pole výzkumu migračních tendencí Vietnamců

v Čechách, o otevření užšího, specifičtějšího zájmu o životy starousedlíků a jejich aktuální

migrační tendence.
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