UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

Jméno a příjmení: Matěj Hora
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky bakalářské práce.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Migrační rozhodování Vietnamců v ČR: „Starousedlíci“ příchozí před rokem 1989

Mgr. Jitka Cirklová, PhD vedoucí práce Mgr. Markéta Blažejovská oponent práce
--- ---

OBHAJOBA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Řádný termín

Klasifikace: *VELMI DOBRĚ*

Datum: 15. 6. 2015

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: *kandidát představil členům komise závěrečné body a závěry své práce. Na náměty oponentů reagoval velmi dobře.*

Opravný termín č. I

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----

Opravný termín č. II

Klasifikace: -----

Datum: -----

-----
podpis předsedy komise

Záznam o průběhu obhajoby: -----